
Proposta Numero: DEL-2465-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura di reagenti liberi, materiale di consumo e prodotti in ‘service’ per le SS.CC. di 
Medicina Trasfusionale, Anatomia Patologica, Patologia Clinica e Laboratorio Oncoematologico 
dell’ASL TA - anno 2023 - Registrazione di spesa deliberazione DG 84 del 13/01/2023 - Integrazione 
budget.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che:

-  con  deliberazione  DG n.  84  del  13/01/2023  è  stata  registrata  la  somma  necessaria  e
presunta  per  la  fornitura  di  reagenti  liberi,  materiale  di  consumo e  prodotti  in  ‘service’  per  le
SS.CC.  di  Medicina  Trasfusionale,  Anatomia  Patologica,  Patologia  Clinica  e  Laboratorio
Oncoematologico dell’ASL TA, per una spesa pari ad € 13.446.230,00 IVA al 22% compresa;

-  con  nota  prot.  n.147281 del  31/08/2023  il  Direttore  di  Patologia  Clinica  del  Presidio
Ospedaliero  Centrale  “SS.  Annunziata”  ha  richiesto  l’integrazione  del  fabbisogno  sino  al
31/12/2023,  da  destinare  alle  Strutture  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale “SS.  Annunziata”  di
Taranto  e  del  Presidio  Ospedaliero  “San Marco”  di  Grottaglie,  “a causa dell’incremento  della
richiesta di test inclusi nei contratti dell’anno 2023 rispetto a quanto proiettato sui dati degli anni
precedenti durante la pandemia COVID”;

- con nota prot. n. 152246 del 08/09/2023, è stato chiesto ai Direttori dei Laboratori dei
Presidi Ospedalieri di comunicare le eventuali necessità fino al 31/12/2023, riscontrate con diverse
note,  depositate  agli  atti  di  ufficio,  motivate da un incremento del  numero di test  erogati  dalle
Strutture richiedenti;

-  con nota prot. n.  159368 del 21/09/2023 il  Dipartimento Cure Primarie e Integrazione
socio-sanitaria  ha  richiesto  l’integrazione  del  fabbisogno  al  fine  di  garantire  il  servizio  di
allergologia del Distretto Socio Sanitario n. 6;

EVIDENZIATA la necessità di integrare la somma di euro 2.070.081,97 I.V.A. al 22%
esclusa sul conto economico 70010000070 (Materiali Diagnostici) della deliberazione D.G. n. 84
del  13/01/2023 al  fine della  continuità  della  fornitura  de qua ed alla  luce  delle  richieste  sopra
riportate; 

RITENUTO,  pertanto,  per quanto premesso e  considerato,  di  dover integrare la  somma
impegnata con deliberazione D.G. n. 84 del 13/01/2023 al fine di assicurare la fornitura di reagenti
liberi,  materiale  di  consumo  e  prodotti  in  ‘service’  per  le  SS.CC.  di  Medicina  Trasfusionale,
Anatomia  Patologica,  Patologia  Clinica  e  Laboratorio  Oncoematologico  dell’Azienda,  come da
prospetto:

STRUTTURE INTEGRAZIONE
A05 - P.O. GROTTAGLIE - OSP. CIVILE S.
MARCO - VIA PIGNATELLI 1

€ 127.500,00



A08  -  PRESIDIO  OSPEDALIERO
CENTRALE

€ 1.500.000,00

A01 - P.O. MARTINA FRANCA - VALLE D' ITRIA € 300.000,00

A06 - P.O. MANDURIA - OSP. CIVILE M. 
GIANNUZZI

€ 150.000,00

A02 - P.O. CASTELLANETA - NUOVO 
OSPEDALE

€ 400.000,00

STRUTTURA DI ANATOMIA 
PATOLOGICA

€ 45.000,00 

B06 - DISTRETTO N°6 € 3.000,00

TOTALE IVA AL 22% INCLUSA € 2.525.500,00 

L’estensore, assistente amministrativo: dott.ssa Cosima Dimichele

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI DARE ATTO delle diverse note pervenute presso l’AGP e depositate agli atti di ufficio,
con le quali i Direttori dei Laboratori dei Presidi Ospedalieri, nonché il Dipartimento Cure
Primarie e Integrazione socio-sanitaria hanno fatto richiesta di integrazione budget relativa
alla Deliberazione DG n. 84/2023, a causa dell’incremento del numero di test erogati dalle
Strutture richiedenti; 

2. DI INTEGRARE  la spesa registrata con Deliberazione DG  n. 84 del 13/01/2023  per la
fornitura di reagenti liberi,  materiale di consumo e prodotti in ‘service’ per le SS.CC. di
Anatomia Patologica, Patologia Clinica e Dipartimento Cure Primarie e Integrazione socio-
sanitaria della ASL Taranto, per un importo pari ad euro 2.525.500,00 I.V.A. al 22% inclusa,
con imputazione sui fondi del conto economico  70010000070 (Materiali  Diagnostici) del
bilancio 2023, come da prospetto:

STRUTTURE INTEGRAZIONE
A05 - P.O. GROTTAGLIE - OSP. CIVILE S.
MARCO - VIA PIGNATELLI 1

€ 127.500,00

A08  -  PRESIDIO  OSPEDALIERO
CENTRALE

€ 1.500.000,00

A01 - P.O. MARTINA FRANCA - VALLE D' ITRIA € 300.000,00

A06 - P.O. MANDURIA - OSP. CIVILE M. 
GIANNUZZI

€ 150.000,00



A02 - P.O. CASTELLANETA - NUOVO 
OSPEDALE

€ 400.000,00

STRUTTURA DI ANATOMIA 
PATOLOGICA

€ 45.000,00 

B06 - DISTRETTO N°6 € 3.000,00

TOTALE IVA AL 22% INCLUSA € 2.525.500,00 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Direttori delle Strutture interessate, alla
Direzione Amm.va dei Distretti ed ai Direttori Amministrativo e Medici dei PP.OO. per le
rispettive competenze;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


